
 
ПРАВИТЕЛЬСТВО МОСКВЫ 

ДЕПАРТАМЕНТ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
 

ПРИКАЗ 
 

11 января 2008 г. 
 

N 15 
 

ОБ ОРГАНИЗАЦИИ РАБОТЫ СТРУКТУРНЫХ ПОДРАЗДЕЛЕНИЙ 
ГУП ГОРОДА МОСКВЫ "СТОЛИЧНЫЕ АПТЕКИ", ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ 

ЛЕКАРСТВЕННОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ НАСЕЛЕНИЯ 
 

В целях организации полного и своевременного удовлетворения потребности населения в 
лекарственных средствах и изделиях медицинского назначения, а также обеспечения доступности 
и высокого качества при оказании лекарственной помощи населению города Москвы, приказываю: 

1. Утвердить: 
1.1. Перечень структурных подразделений ГУП города Москвы "Столичные аптеки", 

изготавливающих лекарственные средства по рецептам врачей и требованиям лечебно-
профилактических учреждений (приложение 1). 

12. Перечень структурных подразделений ГУП города Москвы "Столичные аптеки", 
осуществляющих отпуск кислорода (приложение 2). 

13. Перечень структурных подразделений ГУП города Москвы "Столичные аптеки", 
осуществляющих отпуск вакцин и сывороток (приложение 3). 

1.4. Перечень структурных подразделений ГУП города Москвы "Столичные аптеки", 
реализующих пиявки (приложение 4). 

15. Перечень структурных подразделений ГУП города Москвы "Столичные аптеки", 
осуществляющих мелкооптовый отпуск в лечебно-профилактические учреждения (приложение 5). 

1.6. Перечень структурных подразделений ГУП города Москвы "Столичные аптеки", 
осуществляющих отпуск наркотических средств и психотропных веществ (приложение 6). 

1.7. Перечень структурных подразделений ГУП города Москвы "Столичные аптеки", 
реализующих сильнодействующие и ядовитые лекарственные средства (приложение 7). 

1.8. Перечень структурных подразделений ГУП города Москвы "Столичные аптеки", 
осуществляющих работу в круглосуточном режиме (приложение 8). 

1.9. Инструкцию "О порядке лекарственного обеспечения населения в ночное время" 
(приложение 9). 

2. Принять к сведению, что отпуск лекарственных средств и изделий медицинского 
назначения по перечню, утвержденному Департаментом здравоохранения города Москвы, при 
предъявлении "Социальной карты москвича" во всех структурных подразделениях ГУП города 
Москвы "Столичные аптеки" осуществляется с 5% скидкой. 

3. И.о. генерального директора ГУП города Москвы "Столичные аптеки" Ремизову М.В.: 
3.1. Обеспечить контроль за деятельностью аптечных подразделений ГУП города Москвы 

"Столичные аптеки". 
3.2. Обеспечить первоочередность укомплектования кадрами аптечных предприятий, 

осуществляющих круглосуточное лекарственное обслуживание населения. 
3.3. Обеспечить открытие отделов, осуществляющих работу в круглосуточном режиме, в 

структурных подразделениях ГУП города Москвы "Столичные аптеки" в Северо-Восточном, Юго-
Восточном и Юго-Западном административных округах. 

4. Начальнику Управления фармации Департамента здравоохранения города Москвы 
Иванову С.О. продолжить контроль за деятельностью аптечных подразделений ГУП города 
Москвы "Столичные аптеки". 

5. Начальнику отдела государственной службы и кадров Шаталовой Л.М. обеспечить 
контроль за первоочередностью комплектования кадрами аптечных подразделений ГУП города 
Москвы "Столичные аптеки", осуществляющих круглосуточное лекарственное обслуживание 
населения. 

6. Начальникам управлений здравоохранения Департамента здравоохранения города 
Москвы довести до сведения главных врачей лечебно-профилактических учреждений окружного 
подчинения данный приказ для использования в работе. 

7. Главным врачам лечебно-профилактических учреждений городского подчинения 
использовать данный приказ в работе. 

8. Считать утратившим силу приказ Комитета здравоохранения Москвы от 09.03.2000 г. N 95 
(в редакции приказа Комитета здравоохранения Москвы от 16.102001 N 457) "Об организации 



работы аптечных предприятий, осуществляющих круглосуточное лекарственное обслуживание 
населения". 

9. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого заместителя 
руководителя Департамента здравоохранения города Москвы Полякова С.В. 

 
Руководитель 

Департамента здравоохранения 
А.П.СЕЛЬЦОВСКИЙ 

 
 
 
 
 

Приложение N 1 
к приказу Департамента 

здравоохранения города Москвы 
от 11.01.2008 г. N 15 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

СТРУКТУРНЫХ ПОДРАЗДЕЛЕНИЙ ГУП ГОРОДА МОСКВЫ 
"СТОЛИЧНЫЕ АПТЕКИ", ИЗГОТАВЛИВАЮЩИХ ЛЕКАРСТВЕННЫЕ 

СРЕДСТВА ПО РЕЦЕПТАМ ВРАЧЕЙ И ТРЕБОВАНИЯМ 
ЛЕЧЕБНО-ПРОФИЛАКТИЧЕСКИХ УЧРЕЖДЕНИЙ 

 

N  
п/п 

Округ   N структурного 
подразделения  

Фактический адрес           

1.  ЦАО    1/4       ул. Ладожская, д. 10/12              

2.   1/8       пр-т Комсомольский, д. 30            

3.   1/13      пр-т Мира, д. 71, стр. 1             

4.   1/14      ул. Абельмановская, д. 6             

5.   1/15      ул. Троицкая, д. 10                  

6.   1/17      ул. Плющиха, д. 42                   

7.   1/26      ул. Литвина-Седого, д. 13            

8.   1/27      пр-т Комсомольский, д. 9а            

9.   1/29      пр. 2-й Красногвардейский, д. 10     

10.  1/31      ул. Новый Арбат, д. 16               

11.  1/32      ул. Большая Переяславская, д. 15,    
стр. 1                               

12.  1/34      ул. Верхняя Красносельская, д. 21    

13.  1/6       ул. Заморенова, д. 27                

14. САО    2/42      ул. Бутырская, д. 15                 

15.  2/43      ул. Красноармейская, д. 9            

16.  2/44      бул. Бескудниковский, д. 15а         

17.  2/55      ш. Дмитровское, д. 109               

18.  2/45      ул. Б.Академическая, д. 77, корп. 1  

19.  2/62      ул. Флотская, д. 31                  

20.  2/63      ул. Смольная, д. 63                  

21.  2/64      ш. Ленинградское, д. 84              

22.  2/56      ул. Коптевская, д. 28, корп. 3       

23. СВАО   3/74      ш. Ярославское, д. 117               

24.  3/75      ул. Проходчиков, д. 10, корп. 1      

25.  3/81      ул. Мусоргского, д. 9                

26.  3/82      ул. Корнейчука, д. 38                

27.  3/83      ул. Абрамцевская, д. 3               

28.  3/84      ш. Алтуфьевское, д. 91               

29.  3/67      ул. Лескова, д. 32                   

30.  3/78      ул. Широкая, д. 13, корп. 1          

31. ВАО    4/115      ул. Фрязевская, д. 11, корп. 1       

32.  4/118      ул. Молостовых, д. 21/34             



33.  4/121      ул. Новосибирская, д. 4              

34.  4/122      ул. Магнитогорская, д. 19            

35.  4/85      ул. Суздальская, д. 20а              

36.  4/86      ул. Хабаровская, д. 12/23            

37.  4/88      ул. Уральская, д. 3                  

38.  4/89      ул. Большая Черкизовская, д. 8,      
корп. 1                              

39.  4/99      ул. 5-я Парковая, д. 52              

40.  4/100      ул. Перовская, д. 10, корп. 1        

41.  4/108      ул. Щербаковская, д. 32/7            

42.  4/110      пр. Измайловский, д. 7, корп. 2      

43.  4/114      ул. Новогиреевская, д. 20/34, корп.  
2                                    

44. ЮВАО   5/141      ул. Академика Скрябина, д. 16, корп. 
1                                    

45.  5/148      бул. Новочеркасский, д. 40           

46.  5/152      ул. Новомарьинская, д. 5             

47.  5/131      ул. Юных Ленинцев, д. 5              

48.  5/135      пр-т Рязанский, д. 33                

49.  5/138      ул. Судакова, д. 15                  

50. ЮАО    6/186      ул. Кировоградская, д. 17, корп. 1   

51.  6/164      ул. Судостроительная, д. 24          

52.  6/165      ул. Шаболовка, д. 32                 

53.  6/167      ул. Сумская, д. 8, корп. 3           

54.  6/169      ул. Чертановская, д. 51, корп. 1     

55.  6/170      ул. Бирюлевская, д. 31, корп. 1      

56.  6/172      бул. Чонгарский, д. 5, корп. 1       

57.  6/177      ул. Маршала Захарова, д. 18, корп. 2 

58.  6/183      ул. Домодедовская, д. 13             

59.  6/174      пр. Михневский, д. 4                 

60.  6/185      ул. Академика Янгеля, д. 14, корп. 7 

61.  6/163      ул. Трофимова, д. 8                  

62. ЮЗАО   7/192      пр-т Ленинский, д. 86                

63.  7/193      ул. Гарибальди, д. 30а               

64.  7/201      бул. Дмитрия Донского, д. 6          

65.  7/204      ул. Профсоюзная, д. 128, корп. 3     

66.  7/214      ул. Островитянова, д. 33а            

67. ЗАО    8/216      ул. Крылатские холмы, д. 34, корп. 1 

68.  8/220      пр-т Университетский, д. 23/1        

69.  8/222      ул. 1812 года, д. 10                 

70.  8/223      ул. Инициативная, д. 5, корп. 1      

71.  8/226      пр-т Мичуринский, д. 4, корп. 2      

72.  8/231      ул. Новоорловская, д. 6, корп. 1     

73.  8/241      ш. Можайское, д. 41/1                

74.  8/242      ул. Осенняя, д. 8, корп. 2           

75.  8/244      ул. Попутная, д. 5                   

76.  8/245      пр-т Солнцевский, д. 11              

77. СЗАО   9/248      бул. Яна Райниса, д. 21              

78.  9/249      ул. Маршала Рыбалко, д. 1            

79.  9/251      ул. Планерная, д. 12, корп. 1        

80. ЗелАО   10/256     Зеленоград, пл. Юности, д. 2         

81.  10/258     Зеленоград, корп. 1462-а             

82.  10/260     Зеленоград, корп. 812                

 
Начальник Управления фармации 

С.О.ИВАНОВ 
 



 
 
 
 

Приложение N 2 
к приказу Департамента 

здравоохранения города Москвы 
от 11.01.2008 г. N 15 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

СТРУКТУРНЫХ ПОДРАЗДЕЛЕНИЙ ГУП ГОРОДА МОСКВЫ 
"СТОЛИЧНЫЕ АПТЕКИ", ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ОТПУСК КИСЛОРОДА 

 

N  
п/п 

Округ   N структурного 
подразделения  

Фактический адрес           

1.  ЦАО    1/13      пр-т Мира, д. 71, стр. 1             

2.   1/14      ул. Абельмановская, д. 6             

3.   1/15      ул. Троицкая, д. 10                  

4.   1/17      ул. Плющиха, д. 42                   

5.   1/27      пр-т Комсомольский, д. 9а            

6.   1/32      ул. Большая Переяславская, д. 15,    
стр. 1                               

7.   1/8       пр-т Комсомольский, д. 30            

8.   1/21      пр. Шмитовский, д. 13                

9.  САО    2/51 <*>    пр-т Ленинградский, д. 74            

10.  2/61 <*>   ш. Дмитровское, д. 37                

11.  2/58      бул. Бескудниковский, д. 40, корп. 3 

12. СВАО   3/78      ул. Широкая, д. 13, корп. 1          

13.  3/74      ш. Ярославское, д. 117               

14. ВАО    4/110      пр. Измайловский, д. 7, корп. 2      

15.  4/103      ул. Вешняковская, д. 17в             

16.  4/107 <*>    ул. 9-я Парковая, д. 68              

17.  4/89 <*>    ул. Большая Черкизовская, д. 8,      
корп. 1                              

18.  4/96 <*>    ул. 1-я Владимирская, д. 47          

19.  4/101      пр-т Свободный, д. 21/2              

20.  4/115      ул. Фрязевская, д. 11, корп. 1       

21. ЮВАО   5/129      ул. Шарикоподшипниковская, д. 32     

22.  5/131      ул. Юных Ленинцев, д. 5              

23.  5/143      ул. Ташкентская, д. 19               

24.  5/149      бул. Новочеркасский, д. 5            

25.  5/142      ул. Шоссейная, д. 33                 

26. ЮАО    6/169      ул. Чертановская, д. 51, корп. 1     

27.  6/172      бул. Чонгарский, д. 5, корп. 1       

28.  6/183 <*>    ул. Домодедовская, д. 13             

29.  6/167      ул. Сумская, д. 8, корп. 3           

30. ЮЗАО   7/201      бул. Дмитрия Донского, д. 6          

31.  7/192      пр-т Ленинский, д. 86                

32.  7/193      ул. Гарибальди, д. 30а               

33. ЗАО    8/223      ул. Инициативная, д. 5, корп. 1      

34.  8/242      ул. Осенняя, д. 8, корп. 2           

35.  8/227      ул. Кастанаевская, д. 25             

36.  8/231      ул. Новоорловская, д. 6, корп. 1     

37.  8/245      пр-т Солнцевский, д. 11              

38.  8/226      пр-т Мичуринский, д. 4, корп. 2      

39.  8/222      ул. 1812 года, д. 10                 

40.  8/241      ш. Можайское, д. 41/1                

41.  8/244 <*>    ул. Попутная, д. 5                   



42. СЗАО   9/251      ул. Планерная, д. 12. корп. 1        

43. ЗелАО   10/256 <*>   Зеленоград, пл. Юности, д. 2         

44.  10/258 <*>   Зеленоград, корп. 1462-а             

 
-------------------------------- 

<*> Структурное подразделение осуществляет отпуск кислорода круглосуточно. 
 

Начальник Управления фармации 
С.О.ИВАНОВ 

 
 
 
 
 

Приложение N 3 
к приказу Департамента 

здравоохранения города Москвы 
от 11.01.2008 г. N 15 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

СТРУКТУРНЫХ ПОДРАЗДЕЛЕНИЙ ГУП ГОРОДА МОСКВЫ 
"СТОЛИЧНЫЕ АПТЕКИ", ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ОТПУСК ВАКЦИН 

И СЫВОРОТОК 
 

N  
п/п 

Округ   N структурного 
подразделения  

Фактический адрес           

1.  ЦАО    1/13      пр-т Мира, д. 71, стр. 1             

2.  САО    2/51      пр-т Ленинградский, д. 74            

3.   2/61      ш. Дмитровское, д. 37                

4.  СВАО   3/84      ш. Алтуфьевское, д. 91               

5.  ВАО    4/110      пр. Измайловский, д. 7, корп. 2      

6.  ЮВАО   5/141      ул. Академика Скрябина, д. 16, корп. 
1                                    

7.   5/148      бул. Новочеркасский, д. 40           

8.  ЗАО    8/244      ул. Попутная, д. 5                   

9.   8/216      ул. Крылатские холмы, д. 34          

10.  8/241      ш. Можайское, д. 41/1                

11. ЗелАО   10/258     Зеленоград, корп. 1462-а             

 
Начальник Управления фармации 

С.О.ИВАНОВ 
 
 
 
 
 

Приложение N 4 
к приказу Департамента 

здравоохранения города Москвы 
от 11.01.2008 г. N 15 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

СТРУКТУРНЫХ ПОДРАЗДЕЛЕНИЙ ГУП ГОРОДА МОСКВЫ 
"СТОЛИЧНЫЕ АПТЕКИ", РЕАЛИЗУЮЩИХ ПИЯВКИ 

 

N  
п/п 

Округ   N структурного 
подразделения  

Фактический адрес           

1.  ЦАО    1/13      пр-т Мира, д. 71, стр. 1             

2.   1/10      пр. Мясницкий, д. 4/3                

3.   1/27      пр-т Комсомольский, д. 9а            

4.   1/31      ул. Новый Арбат, д. 16               



5.   1/30      ул. Смоленская, д. 10                

6.  САО    2/51      пр-т Ленинградский, д. 74            

7.   2/61      ш. Дмитровское, д. 37                

8.   2/53      ш. Дмитровское, д. 135               

9.  СВАО   3/74      ш. Ярославское, д. 117               

10. ВАО    4/89      ул. Б. Черкизовская, д. 8, корп. 1   

11.  4/115      ул. Фрязевская, д. 11, корп. 1       

12.  4/92      пл. Измайловская, д. 5, корп. 1      

13.  4/96      ул. 1-я Владимирская, д. 47          

14.  4/107      ул. 9-я Парковая, д. 68              

15. ЮВАО   5/131      ул. Юных Ленинцев, д. 5              

16.  5/140      бул. Есенинский, д. 1/26, корп. 1    

17. ЮАО    6/167      ул. Сумская, д. 8, корп. 3           

18.  6/183      ул. Домодедовская, д. 13             

19. ЮЗАО   7/192      пр. Ленинский, д. 86                 

20.  7/193      ул. Гарибальди, д. 30а               

21. ЗАО    8/245      пр-т Солнцевский, д. 11              

22.  8/244      ул. Попутная, д. 5                   

23.  8/231      ул. Новоорловская, д. 6, корп. 1     

24.  8/220      пр-т Университетский, д. 23/1        

25.  8/227      ул. Кастанаевская, д. 25             

26.  8/241      ш. Можайское, д. 41/1                

27. СЗАО   9/249      ул. Маршала Рыбалко, д. 1            

28.  9/251      ул. Планерная, д. 12, корп. 1        

29.  9/248      бул. Яна Райниса, д. 21              

30. ЗелАО   10/256     Зеленоград, пл. Юности, д. 2         

 
Начальник Управления фармации 

С.О.ИВАНОВ 
 
 
 
 
 

Приложение N 5 
к приказу Департамента 

здравоохранения города Москвы 
от 11.01.2008 г. N 15 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

СТРУКТУРНЫХ ПОДРАЗДЕЛЕНИЙ ГУП ГОРОДА МОСКВЫ 
"СТОЛИЧНЫЕ АПТЕКИ", ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ МЕЛКООПТОВЫЙ 

ОТПУСК В ЛЕЧЕБНО-ПРОФИЛАКТИЧЕСКИЕ УЧРЕЖДЕНИЯ 
 

N  
п/п 

Округ   N структурного 
подразделения  

Фактический адрес           

1.  ЦАО    1/6       ул. Заморенова, д. 27                

2.   1/8       пр-т Комсомольский, д. 30            

3.   1/17      ул. Плющиха, д. 42                   

4.   1/26      ул. Литвина-Седого, д. 13            

5.   1/27      пр-т Комсомольский, д. 9а            

6.   1/29      пр-д 2-й Красногвардейский, д. 10    

7.   1/32      ул. Б.Переяславская, д. 15, стр. 1   

8.   1/34      ул. В.Красносельская, д. 21, стр. 1  

9.  САО    2/44      б-р Бескудниковский, д. 15а          

10.  2/63      ул. Смольная, д. 63                  

11.  2/64      ш. Ленинградское, д. 84              

12. СВАО   3/66      ул. Советской Армии, д. 17/52        



13.  3/67      ул. Лескова, д. 30, стр. 2           

14.  3/84      ш. Алтуфьевское, д. 91               

15. ВАО    4/95      ул. Ивантеевская, д. 11              

16.  4/110      пр-д Измайловский, д. 7, корп. 2     

17.  4/115      ул. Фрязевская, д. 11, корп. 1       

18.  4/121      ул. Новосибирская, д. 4              

19. ЮВАО   5/141      ул. Академика Скрябина, д. 16,       
корп. 1                              

20.  5/148      б-р Новочеркасский, д. 40            

21.  5/152      ул. Новомарьинская, д. 5             

22. ЮАО    6/154      б-р Ореховый, д. 12, корп. 2         

23.  6/166      ул. Нагатинская, д. 9, кор. 1        

24.  6/174      пр-д Михневский, д. 4, стр. 2        

25.  6/185      ул. Академика Янгеля, д. 14, корп. 7 

26. ЮЗАО   7/191      ул. Нагорный б-р, д. 16              

27.  7/201      ул. Дмитрия Донского б-р, д. 6       

28.  7/203      ул. Академика Волгина, д. 25,        
корп. 1                              

29.  7/214      ул. Островитянова, д. 33а            

30. ЗАО    8/222      Улица 1812 года, д. 10, корп. 1      

31.  8/226      пр-т Мичуринский, Олимп., дер.,      
д. 4, корп. 2                        

32.  8/241      ш. Можайское, д. 41/1                

33.  8/242      ул. Осенняя д. 8, корп. 2            

34.  8/243      ул. Богданова, д. 10                 

35.  8/244      ул. Попутная, д. 5                   

36.  8/245      пр-т Солнцевский, д. 11              

37. СЗАО   9/248      б-р Яна Райниса, д. 21               

38.  9/253      пр-д 2-й Тушинский, д. 8             

39. ЗелАО   10/258     г. Зеленоград, корп. 1462            

40.  10/260     г. Зеленоград, корп. 812             

 
Начальник Управления фармации 

С.О.ИВАНОВ 
 
 
 
 
 

Приложение N 6 
к приказу Департамента 

здравоохранения города Москвы 
от 11.01.2008 г. N 15 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

СТРУКТУРНЫХ ПОДРАЗДЕЛЕНИЙ ГУП ГОРОДА МОСКВЫ 
"СТОЛИЧНЫЕ АПТЕКИ", ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ОТПУСК 

НАРКОТИЧЕСКИХ СРЕДСТВ И ПСИХОТРОПНЫХ ВЕЩЕСТВ 
 

N  
п/п 

Округ   N структурного 
подразделения  

Фактический адрес          

1.  ЦАО    1/4       ул. Ладожская, д. 10/12              

2.   1/14      ул. Абельмановская, д. 6             

3.   1/17      ул. Плющиха, д. 42                   

4.   1/27      пр-т Комсомольский, д. 9а            

5.   1/32      ул. Большая Переяславская, д. 15,    
стр. 1                               

6.   1/35      ул. Тихвинская, д. 17, корп. 1       

7.   1/6       ул. Заморенова, д. 27                



8.   1/8       пр. Комсомольский, д. 30             

9.  САО    2/43      ул. Красноармейская, д. 9            

10.  2/49      ул. Куусинена, д. 15                 

11.  2/53      ш. Дмитровское, д. 135               

12.  2/61      ш. Дмитровское, д. 37                

13.  2/63      ул. Смольная, д. 63                  

14.  2/65      ул. Дубнинская, д. 30, корп. 1       

15. СВАО   3/74      ш. Ярославское, д. 117               

16.  3/76      ул. Инженерная, д. 9                 

17.  3/78      ул. Широкая, д. 13, корп. 1          

18.  3/83      ул. Абрамцевская, д. 3               

19.  3/67      ул. Лескова, д. 32                   

20.  3/84      ш. Алтуфьевское, д. 91               

21. ВАО    4/92      Измайловская пл., д. 5, корп. 1      

22.  4/100      ул. Перовская, д. 10, корп. 1        

23.  4/101      просп. Свободный, д. 21/2            

24.  4/107      ул. 9-я Парковая, д. 68              

25.  4/108      ул. Щербаковская, д. 32/7            

26.  4/110      пр-д Измайловский, д. 7, корп. 2     

27.  4/115      ул. Фрязевская, д. 11, корп. 1.,     
стр. 1.                              

28.  4/121      ул. Новосибирская, д. 4              

29. ЮВАО   5/143      ул. Ташкентская, д. 19               

30.  5/150      Капотня, 5-й квартал, д. 24          

31.  5/152      ул. Новомарьинская, д. 5             

32.  5/148      бул. Новочеркасский, д. 40           

33.  5/138      ул. Судакова, д. 15                  

34.  5/141      ул. Академика Скрябина, д. 16, к. 1  

35. ЮАО    6/165      ул. Шаболовка, д. 32                 

36.  6/166      ул. Нагатинская, д. 9/1              

37.  6/167      ул. Сумская, д. 8, корп. 3           

38.  6/169      ул. Чертановская, д. 51, корп. 1     

39.  6/171      ул. Подольских курсантов, д. 4       

40.  6/172      бул. Чонгарский, д. 5, корп. 1       

41.  6/174      пр. Михневский, д. 4                 

42.  6/177      ул. Маршала Захарова, д. 18, корп. 2 

43.  6/185      ул. Академика Янгеля, д. 14, корп. 7 

44.  6/163      ул. Трофимова, д. 8                  

45.  6/164      ул. Судостроительная, д. 24          

46. ЮЗАО   7/201      бул. Дмитрия Донского, д. 6          

47.  7/192      пр-т Ленинский, д. 86                

48.  7/213      ул. Введенского, д. 13г              

49. ЗАО    8/226      пр-т Мичуринский, д. 4, корп. 2      

50.  8/222      ул. 1812 года, д. 10                 

51.  8/241      ш. Можайское, д. 41/1                

52.  8/242      ул. Осенняя, д. 8, корп. 2           

53.  8/244      ул. Попутная, д. 5                   

54.  8/220      пр-т Университетский, д. 23/1        

55. СЗАО   9/248      бул. Яна Райниса, д. 21              

56.  9/249      ул. Маршала Рыбалко, д. 1            

57. ЗелАО   10/258     г. Зеленоград, корп. 1462-а          

58.  10/256     г. Зеленоград, пл. Юности, д. 2      

 
Начальник Управления фармации 

С.О.ИВАНОВ 
 
 



 
 
 

Приложение N 7 
к приказу Департамента 

здравоохранения города Москвы 
от 11.01.2008 г. N 15 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

СТРУКТУРНЫХ ПОДРАЗДЕЛЕНИЙ ГУП ГОРОДА МОСКВЫ 
"СТОЛИЧНЫЕ АПТЕКИ", РЕАЛИЗУЮЩИХ СИЛЬНОДЕЙСТВУЮЩИЕ 

И ЯДОВИТЫЕ ЛЕКАРСТВЕННЫЕ СРЕДСТВА 
 

N   
п/п  

Округ  N структурного 
подразделения  

Фактический адрес           

1.   ЦАО   1/3       ул. Даев пер., д. 3                  

2.    1/4       ул. Ладожская, д. 10                 

3.    1/5       ул. Бакунинская, д. 3/55             

4.    1/6       ул. Заморенова, д. 27                

5.    1/8       пр-т Комсомольский, д. 30            

6.    1/9       ул. Бауманская, д. 66\11             

7.    1/10      пр-д Мясницкий, д. 4\3               

8.    1/13      пр-т Мира, д. 71, стр. 1             

9.    1/14      ул. Абельмановская, д. 6             

10.   1/15      ул. Троицкая, д. 10 стр. 1           

11.   1/16      ул. Петровка, д. 19, стр. 1          

12.   1/17      ул. Плющиха, д. 42                   

13.   1/19      ул. Б.Спасская, д. 6\1, стр. 1а      

14.   1/20      ул. Усачева, д. 62                   

15.   1/21      пр-д Шмитовский, д. 13               

16.   1/22      бул. Смоленский, д. 3/5              

17.   1/23      наб. Фрунзенская, д. 54              

18.   1/24      ш. Шелепихинское, д. 17, к. 1        

19.   1/25      ул. Садовническая, д. 47, стр. 1     

20.   1/27      пр-т Комсомольский, д. 9а            

21.   1/29      пр-д 2-й Красногвардейский, д. 10    

22.   1/30      ул. Смоленская, д. 10                

23.   1/31      ул. Новый Арбат, д. 16               

24.   1/32      ул. Б.Переяславская, д. 15, стр. 1   

25.   1/35      ул. Тихвинская, д. 17, корп. 1       

26.   1/36      наб. Семеновская, д. 2/1             

27.  САО   2/40      ул. В.Масловка, д. 4                 

28.   2/41      ш. Дмитровское, д. 91, стр. 1а       

29.   2/42      ул. Бутырская, д. 15                 

30.   2/43      ул. Красноармейская, д. 9/14         

31.   2/44      б-р Бескудниковский, д. 15а          

32.   2/45      ул. Б.Академическая, д. 77, корп. 1  

33.   2/46      ул. Талдомская, д. 15                

34.   2/47      ул. Беговая, д. 11                   

35.   2/49      ул. Куусинена, д. 15                 

36.   2/51      пр-т Ленинградский, д. 74            

37.   2/53      ш. Дмитровское, д. 135               

38.   2/55      ш. Дмитровское, д. 109               

39.   2/56      ул. Коптевская, д. 28, корп. 3       

40.   2/57      ш. Коровинское, д. 24                

41.   2/58      б-р Бескудниковский, д. 40, корп. 3  

42.   2/59      ул. Вутечича, д. 22                  

43.   2/60      ш. Коровинское, д. 13, корп. 1       



44.   2/61      ш. Дмитровское, д. 37                

45.   2/62      ул. Флотская, д. 31                  

46.   2/63      ул. Смольная, д. 63                  

47.   2/64      ш. Ленинградское, д. 84              

48.   2/65      ул. Дубнинская, д. 30, корп. 1       

49.  СВАО   3/66      ул. Советской Армии, д. 17/52        

50.   3/67      ул. Лескова, д. 30, стр. 2           

51.   3/69      ул. Молодцова, д. 2а                 

52.   3/74      ш. Ярославское, д. 117               

53.   3/75      ул. Проходчиков, д. 10, корп. 1      

54.   3/76      ул. Инженерная, д. 9                 

55.   3/77      ул. Радужная, д. 9, корп. 1          

56.   3/78      ул. Широкая, д. 13, корп. 1          

57.   3/79      ул. Анадырский пр-д, д. 69           

58.   3/80      ул. Коминтерна, д. 33, корп. 2       

59.   3/81      ул. Мусоргского, д. 9                

60.   3/82      ул. Корнейчука, д. 40                

61.   3/83      ул. Абрамцевская, д. 3               

62.   3/84      ш. Алтуфьевское, д. 91               

63.  BAO   4/85      ул. Суздальская, д. 20а              

64.   4/86      ул. Хабаровская, д. 12/23            

65.   4/88      ул. Уральская, д. 3                  

66.   4/89      ул. Б. Черкизовская, д. 8, корп. 1   

67.   4/90      ул. Первомайская, д. 128/9           

68.   4/91      пр-т Буденного, д. 23                

69.   4/92      пл. Измайловская, д. 5, корп. 1      

70.   4/93      пер. Песочный, д. 3, стр. 3          

71.   4/95      ул. Ивантеевская, д. 11              

72.   4/96      ул. 1-я Владимирская, д. 47          

73.   4/99      ул. 5-я Парковая, д. 52              

74.   4/100      ул. Перовская, д. 10, корп. 1        

75.   4/101      пр-т Свободный, д. 21/2              

76.   4/103      ул. Вешняковская, д. 17в             

77.   4/104      пр-т Свободный, д. 32                

78.   4/105      ул. Бойцовая, д. 16, корп. 2         

79.   4/106      пр-т Буденного, д. 37, корп. 1       

80.   4/107      ул. 9-я Парковая, д. 68              

81.   4/108      ул. Щербаковская, д. 32/7            

82.   4/109      ул. Щелковское ш., д. 21а            

83.   4/110      пр-д Измайловский, д. 7, корп. 2     

84.   4/111      ул. Маршала Рокоссовского б-р, д. 38 

85.   4/112      ул. Красный Казанец, д. 1 в          

86.   4/113      ул. 11-я Парковая, д. 9/35           

87.   4/114      ул. Новогиреевская, д. 20/34,        
корп. 2                              

88.   4/115      ул. Фрязевская, д. 11, корп. 1       

89.   4/118      ул. Молостовых, д. 21/34             

90.   4/119      ш. Энтузиастов, д. 98г               

91.   4/120      ул. Саянская, д. 6а                  

92.   4/121      ул. Новосибирская, д. 4              

93.   4/122      ул. Магнитогорская, д. 19            

94.  ЮВАО   5/124      ул. 6-я Кожуховская, д. 28           

95.   5/125      ул. Люблинская, д. 9, стр. 1         

96.   5/129      ул. Шарикоподшипниковская, д. 32     

97.   5/131      ул. Юных Ленинцев, д. 5              

98.   5/133      ул. Михайлова, д. 33, корп. 1        



99.   5/134      ул. 12-я Новокузьминская, д. 4,      
корп. 1                              

100.  5/135      пр-т Рязанский, д. 33                

101.  5/138      ул. Судакова, д. 15                  

102.  5/140      б-р Есенинский, д. 1/26, корп. 1     

103.  5/141      ул. Академика Скрябина, д. 16, корп. 
1                                    

104.  5/142      ул. Шоссейная, д. 33                 

105.  5/143      ул. Ташкентская, д. 19               

106.  5/146      ул. Юных Ленинцев, д. 43/33          

107.  5/147      ул. Ташкентская, д. 8                

108.  5/148      б-р Новочеркасский, д. 40            

109.  5/149      б-р Новочеркасский, д. 5             

110.  5/150      Капотня, 5-й квартал, д. 24          

111.  5/152      ул. Новомарьинская, д. 5             

112.  5/153      ул. Авиаконструктора Миля, д. 8,     
корп. 1                              

113. ЮАО   6/154      б-р Ореховый, д. 12, корп. 2         

114.  6/155      ул. Автозаводская, д. 23, корп. 8    

115.  6/157      ш. Варшавское, д. 10                 

116.  6/158      ул. Дорожная, д. 34, корп. 2         

117.  6/159      ул. Медиков, д. 12                   

118.  6/160      ул. Высокая, д. 4                    

119.  6/161      пр-т Ленинский, д. 12                

120.  6/163      ул. Трофимова, д. 8                  

121.  6/164      ул. Судостроительная, д. 24          

122.  6/165      ул. Шаболовка, д. 32                 

123.  6/166      ул. Нагатинская, д. 9, кор. 1        

124.  6/167      ул. Сумская, д. 8/3                  

125.  6/168      ш. Варшавское, д. 128, корп. 2       

126.  6/169      ул. Чертановская, д. 51, корп. 1     

127.  6/170      ул. Бирюлевская, д. 31, корп. 1      

128.  6/171      ул. Подольских курсантов, д. 4,      
корп. 1                              

129.  6/172      б-р Чонгарский, д. 5, корп. 1        

130.  6/173      ул. Елецкая, д. 35, корп. 3          

131.  6/174      пр-д Михневский, д. 4,стр. 2         

132.  6/176      ул. Липецкая, д. 52                  

133.  6/177      ул. Маршала Захарова, д. 18, корп. 2 

134.  6/178      ул. Мусы Джалиля д. 15, стр. 2       

135.  6/179      ш. Варшавское, д. 154, корп. 2       

136.  6/180      ул. Алма-Атинская, д. 8              

137.  6/181      ул. Генерала Белова, д. 23           

138.  6/182      ул. Коломенская, д. 23, корп. 2      

139.  6/183      ул. Домодедовская, д. 13             

140.  6/185      ул. Академика Янгеля, д. 14, корп. 7 

141.  6/186      ул. Кировоградская, д. 17            

142.  6/187      ул. Лебедянская, д. 19, корп. 1      

143. ЮЗАО   7/189      ул. Профсоюзная, д. 88/20            

144.  7/190      ул. 1-я Мелитопольская, д. 8         

145.  7/192      пр-т Ленинский, д. 86                

146.  7/193      ул. Гарибальди, д. 30а               

147.  7/199      ул. Керченская, д. 13, стр. 3        

148.  7/201      ул. Дмитрия Донского б-р, д. 6       

149.  7/203      ул. Академика Волгина, д. 25,        
корп. 1                              

150.  7/204      ул. Профсоюзная, д. 128, корп. 3     



151.  7/205      ул. Профсоюзная, д. 152, корп. 2,    
стр. 3                               

152.  7/210      ул. Паустовского, д. 2/34            

153.  7/213      ул. Введенского, д. 13г              

154.  7/214      ул. Островитянова, д. 33а            

155.  7/215      ул. Старобитцевская д. 15, корп. 3   

156. ЗАО   8/216      ул. Крылатские холмы, д. 34          

157.  8/217      пр-т Вернадского, д. 62              

158.  8/218      ул. 1-я Рейсовая, д. 5               

159.  8/220      пр-т Университетский, д. 23/1        

160.  8/221      ул. Кастанаевская, д. 6              

161.  8/222      ул. Улица 1812 года, д. 10, корп. 1  

162.  8/223      ул. Инициативная, д. 5, стр. 2       

163.  8/224      ул. Кунцевская, д. 9, корп. 2        

164.  8/225      ул. Академика Павлова, д. 11,        
корп. 2                              

165.  8/226      пр-т Мичуринский, Олимп., дер.,      
д. 4, корп. 2                        

166.  8/227      ул. Кастанаевская, д. 25             

167.  8/228      ул. Герасима Курина, д. 44, корп. 2  

168.  8/230      пр-т Вернадского, д. 51, стр. 2      

169.  8/231      ул. Новоорловская, д. 6, корп. 1     

170.  8/233      ул. 26 Бакинских комиссаров, д. 7,   
корп. 4                              

171.  8/235      ул. Нежинская, д. 13                 

172.  8/236      ул. Пырьева, д. 4, корп. 1           

173.  8/237      ул. Веерная, д. 3, корп. 6           

174.  8/241      ул. Можайское ш., д. 41/1            

175.  8/242      ул. Осенняя д. 8, корп. 2            

176.  8/244      ул. Попутная, д. 5                   

177.  8/245      пр-т Солнцевский, д. 11              

178. СЗАО   9/248      б-р Яна Райниса, д. 21               

179.  9/249      ул. Маршала Рыбалко, д. 1            

180.  9/251      ул. Планерная, д. 12, корп. 1        

181.  9/253      пр-д 2-й Тушинский, д. 8             

182.  9/255      пр-д Донелайтиса, д. 19              

183. ЗелАО  10/256     г. Зеленоград, Юности пл., д. 2      

184.  10/258     г. Зеленоград, корп. 1462            

185.  10/260     г. Зеленоград, корп. 812             

186.  10/261     г. Зеленоград, корп. 1640            

 
Начальник Управления фармации 

С.О.ИВАНОВ 
 
 
 
 
 

Приложение N 8 
к приказу Департамента 

здравоохранения города Москвы 
от 11.01.2008 г. N 15 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

СТРУКТУРНЫХ ПОДРАЗДЕЛЕНИЙ ГУП ГОРОДА МОСКВЫ 
"СТОЛИЧНЫЕ АПТЕКИ", ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ РАБОТУ В 

КРУГЛОСУТОЧНОМ РЕЖИМЕ 
 



N  
п/п 

Округ   N структурного 
подразделения  

Фактический адрес           

1.  ЦАО    1/8 <*>     пр-т Комсомольский, д. 30            

2.   1/13 <*>    пр-т Мира, д. 71, стр. 1             

3.  САО    2/51 <*>    пр-т. Ленинградский, д. 74           

4.   2/53      ш. Дмитровское, д. 135               

5.   2/61      ш. Дмитровское, д. 37                

6.  ВАО    4/89 <*>    ул. Б. Черкизовская, д. 8, корп. 1   

7.   4/96 <*>    ул. 1-я Владимирская, д. 47          

8.   4/107      ул. 9-я Парковая, д. 68              

9.  ЮАО    6/183      ул. Домодедовская, д. 13             

10.  6/167      ул. Сумская, д. 8, корп. 3           

11. ЗАО    8/244      ул. Попутная, д. 5                   

12.  8/217      пр-т Вернадского, д. 62              

13. СЗАО   9/249      ул. Маршала Рыбалко, д. 1            

14. ЗелАО   10/256     Зеленоград, пл. Юности, д. 2         

15.  10/258     Зеленоград, корп. 1462-а             

 
-------------------------------- 

<*> Структурное подразделение работает открытым залом в ночное время. 
 

Начальник Управления фармации 
С.О.ИВАНОВ 

 
 
 
 
 

Приложение N 9 
к приказу Департамента 

здравоохранения города Москвы 
от 11.01.2008 г. N 15 

 
ИНСТРУКЦИЯ 

О ПОРЯДКЕ ЛЕКАРСТВЕННОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ НАСЕЛЕНИЯ 
В НОЧНОЕ ВРЕМЯ 

 
1. Порядок и виды лекарственного обеспечения в ночное время определяются 

Департаментом здравоохранения города Москвы. 
2. Дежурные аптечные подразделения осуществляют отпуск лекарственных средств по 

рецептам и без рецептов врача, а также изделий медицинского назначения. Дежурное аптечное 
подразделение обязано обеспечить безотказный отпуск лекарственных средств и изделий 
медицинского назначения согласно приказа Минздравсоцразвития России от 29.04.2005 г. N 312 
"О минимальном ассортименте лекарственных средств" и приказа Минздравсоцразвития России 
от 04.03.2003 г. N 80 "Об утверждении отраслевого стандарта "Правила отпуска (реализации) 
лекарственных средств в аптечных организациях. Основные положения". 

3. Аптечные подразделения, выделенные для оказания лекарственной помощи в ночное 
время, должны иметь вывеску с указанием часов работы, освещенную вывеску с информацией о 
работе в ночное время. Для аптечных подразделений, работающих через окно дежуранта 
обязательно наличие звонка или других средств связи для вызова работника аптеки 
посетителями. 

4. В аптечных подразделениях, не несущих ночных дежурств, должно быть на видном месте 
объявление с указанием адресов ближайших дежурных аптек. 

5. Ответственность за организацию работы дежурного аптечного подразделения, а также 
работы аптечных подразделений в воскресные и праздничные дни возлагается на руководителя 
ГУП города Москвы "Столичные аптеки". 

6. <*> Руководители аптечных подразделений должны обеспечить условия для работы 
дежурных работников в ночные часы работы аптечного предприятия, для этого могут быть 
выделены и оборудованы помещения для хранения медикаментов; также должен быть выделен 
шкаф доврачебной помощи и оборудовано место для отдыха персонала в ночное время. 



7. <*> Работники во время дежурства в ночные часы пользуются правом сна, что должно 
быть оговорено в правилах внутреннего распорядка аптеки. Оплата за ночные дежурства 
производится в установленном законодательством порядке. 

8. Организация работы аптечных подразделений в ночное время предусматривает: 
8.1. хранение и отпуск лекарственных средств рецептурного и безрецептурного отпуска, а 

также изделий медицинского назначения, осуществляется в соответствии с требованиями 
регламентирующих нормативных документов; 

8.2. передачу смены, о чем делается запись в специальном журнале (прошнурованном, 
опечатанном и подписанном руководителем структурного подразделения); 

8.3. в обязательном порядке выдачу покупателю (заказчику) чека, подтверждающего прием 
от него наличных денег. Учет денежных средств ведется раздельно с заполнением книги кассира-
операциониста. 

-------------------------------- 

<*> Пункты 6 и 7 рассматривать адаптировано к аптекам, работающим открытым залом 
круглосуточно. 

 
Начальник Управления фармации 

С.О.ИВАНОВ 
 
 

 

 


